Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 065/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.720169/2017-57,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 dias a Comissão de Sindicância constituída por meio da
Portaria n° 377/2016, com a finalidade de promover a apuração dos fatos
relativos ao Protocolado n° 23068.775722/2016-16. Considerando os
seguintes motivos: data de envio dos termos de indiciação dos envolvidos
para que no prazo de 10 (dez) dias corridos sejam apresentadas defesas.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de abril de 2017.

Prof.a Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 064/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.713156/2017-21,

RESOLVE:

Autorizar a indicação da Nutricionista - Habilitação Márcia Mara Corrêa,
lotada na Unidade de Nutrição Clinica - HUCAM/EBSERH, como
Coordenadora de Campo de Prática do Programa de Residência
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

cylnet
Prof.a Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 063/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.005019/2017-10,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria Dei
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em
Saúde, para participar do Comitê Diretivo do Estudo Longitudinal de Saúde
do Adulto - Elsa, em belo Horizonte - MG, no período de 25/04/2017 a
26/04/2017.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Rollrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 062/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.719279/2017-76,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mirian
Fioresi, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar da 4a
Reunião Ordinária da Câmara Técnica Multidisciplinar de Saúde, Educação,
Cultura, Lazer e Informação de apoio a Bacia do Rio Doce, na cidade de
Belo Horizonte — MG, no dia 12 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 061/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.719281/2017-45,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce
Mechelli de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participar da Reunião da Câmara Técnica Multidisciplinar de Saúde,
Educação, Cultura, Lazer e Informação de apoio a Bacia do Rio Doce, na
cidade de Belo Horizonte — MG, no dia 12 de abril de 2017, com efeito
retroativo à referida data.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

Prof.' Dra. Gláucia I4odrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 060/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.719269/2017-31,
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Paula
Cristina de Andrade Pires Olympio, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar e apresentar trabalhos nos 10° Congresso
Paulista de Geriatria e Gerontologia, em São Paulo - SP, no período de
06/04/2017 a 08/04/2017, com efeito retroativo à referida data.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

Prof.a Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de tiências da Saúde

:y0

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 059/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n'' 23068.756901/2015-65,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para finalização dos trabalhos da
Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração dos fatos
relativos ao protocolado n° 23068.756901/2015-65.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2017.

crwo
Prof.' De. Gláucia Rodrigíes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N°058/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo 23068.003700/2017-23,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente José
Eduardo Grandi Ribeiro Filho, lotado no Departamento de Medicina
Especializada, para participar do XXIII Congresso Brasileiro de Trauma
Ortopédico, na cidade de Brasília — DF, no período de 11 a 13 de maio de
2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2017.

ç'çrc
Profa. D?. Gláucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 057/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.715743/2017-55,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Elizabete
Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para
participação na avaliação de curso, por designação do INEP, na cidade de
Salvador - BA, no período de 05 a 08 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2017.

ez?v-ve6-P
Profa. D?. Gláucia Rodngues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 056/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.715434/2017-85,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nágela
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de
banca de doutorado interinstitucional em Epidemiologia - UFPel/UFES, da
doutoranda Ana Paula Coelho, na cidade de Pelotas — RS, no período de 10 a
12 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de abril de 2017.

ProP. Dra. Gláucia Rodjigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 055/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.715644/2017-73,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Programa de Residência Multiprofissional do
Centro de Ciências da Saúde (CCS), de indicação da Professora Margareth

Attianezi, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para Coordenação do
Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e
do Adolescente.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de março de 2017.

Profa. D?. Gláucia Rodrikues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 053/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo 23068.003697/2017-48,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Athelson
Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de Morfologia para
participar do XI Encontro de Anatomia do UNI-RN, no Centro Universitário
do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal — RN, no período de 06 a 08 de
abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017.

Profa.  D?. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 052/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.712623/2017-04,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de
indicação da Prof Eláine Cristina Vargas Dadalto e da ProP Denise
Maria Kroeff de Souza Campos como representantes do Departamento de
Clínica Odontológica junto ao Colegiado de Odontologia.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017.

Prof." ora. Gláucia Rodrigud de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 052/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.712623/2017-04,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de
indicação da Pra' Eliiine Cristina Vargas Dadalto e da ProP Denise

Maria Kroeff de Souza Campos como representantes do Departamento de
Clínica Odontológica junto ao Colegiado de Odontologia, sendo que o
exercício da Prof Denise Maria Kroeff de Souza Campos terá efeito a partir
do mês de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017.

Gr.
Prof.' Dra. Gláucia R
Diretora do Centro de

rigues de Abreu
iências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 049/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Processo 23068.003701/2017-78 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana
Santos Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas para
realizar exame de qualificação no Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, na cidade do Rio
de Janeiro — RJ, no período de 11 a 12 de maio de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 27 de março de 2017.

rtd ProP. Dra. GláuCOrcm Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 047/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.714881/2017-17,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de alteração da
composição do Conselho Departamental de Fonoaudiologia, conforme
abaixo:

Alessandra Brunoro Motta L,oss Professora Efetiva - FONO
Mine Neves Pessoa Almeida Professora Efetiva - FONO
Andrea Alves Maia Professora Efetiva - FONO
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen Professora Efetiva - FONO
Carolina Fiorin Anhoque Comarela Professora Efetiva - FONO
Eliane Varanda Dadalto Professora Efetiva - FONO
Elma Heitmann Mares Azevedo 	_ _ Professora Efetiva - FONO
Guiomar Silva de Albuquerque Professora Efetiva - FONO
Janaina de Alencar Nunes Queiroz Professora Efetiva - FONO
Liliane Perroud Milher Professora Efetiva - FONO
Lucyenne Matos da Costa Vieira Carvalho Professora Efetiva - FONO
Mabel Gonçalves Almeida Professora Efetiva - FONO
Margareth Attianezi Bracet Professora Efetiva - FONO
Michelle Ferreira Guimarães Professora Efetiva - FONO
Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Professora Efetiva - FONO

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017.

Pra' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 045/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado 23068.714951/2017-37-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Candida
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de
mesa redonda "Elaboração e aplicação das teorias de médio alcance de
Enfermagem na prática profissional" e para participar de exame de
qualificação da mestranda Damaris Carvalho, na Escola de Enfermagem
Anua Nery, na cidade do Rio de Janeiro — RJ, no período de 29 a 30 de
março de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 24 de março de 2017.

Profa. D?. Gláucia Rodflgues de Abreu
Diretora do Centro de giências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017